DIÁRIO OFICIAL Nº 36.243  57Quarta-feira, 28 DE MAIO DE 2025

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 554/2025-SAGA Belém, 22 de maio de 2025
CONSIDERANDO: O Processo nº 2025/2691462, e Ofício. nº 2025/26 CE-
SU-IESP-SEGUP, de 19.05.2025.
CONSIDERANDO: Parecer COJ/CBM n° 033/2025, publicado no BG
065/2025, em 07.04.2025, e Manifestação n° 042/2025-CONJUR/SEGUP,
de 21.05.2025.
R E S O L V E: - Conceder 15 (quinze) dias do período de gozo de férias à
servidora MONICA FIGUEIREDO VELOSO, Coordenador de Ensino Superior,
MF 5817145/2, 2000/2001, no período de 19.05 a 02.06.2025.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 1202473

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 036/2022-
CCC/PMPA;
OBJETO: O presente termo aditivo tem como objeto a PRORROGAÇÃO da
vigência do Contrato Administrativo nº 036/2022-CCC/PMPA e a substi-
tuição do fornecimento da marca da ração Royal Canin pela marca ALTA
PERFORMANCE;fica prorrogada a vigência do contrato por mais 12 (doze)
meses, no período de 23/06/2025 a 22/06/2026;O valor total deste Ter-
mo Aditivo para cobrir as despesas relativas à prorrogação do contrato,
pelo período de mais 12 (doze) meses, é de R$ 316.866,48 (trezentos
e dezesseis mil oitocentos e sessenta e seis reais e quarenta e oito cen-
tavos); Dotação orçamentária: Programa: 1510 - Segurança Pública e
Defesa Social; Ação (projeto/atividade) 8839 – Realizações de Missões
Especiais de Alta Complexidade; Natureza de Despesa: 33.90.30 – Ma-
terial de Consumo; PI: 1030008839C; Fonte do Recurso 01500000001
(Recurso ordinário); Empresa: AUTARQUIA COMÉRCIO E SAÚDE ANIMAL
LTDA ;CNPJ:07.764.000/0001-07; Ordenador de despesa :JOSÉ DIL-
SON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM, Comandante-Geral da PMPA.
*republicado por haver correções

Protocolo: 1202645

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 18/2025 – DL/PMPA. Órgão: POLÍCIA MILI-
TAR DO PARÁ.
Objeto: Contratação de serviço de telefonia móvel, com fornecimento de
pacote de comunicação de dados, para atender a necessidade de comu-
nicação estratégica da Corporação de 450 (quatrocentos e cinquenta) li-
nhas telefônicas MENSAIS com fornecimento, em comodato, dos aparelhos
móveis de telefonia no mesmo quantitativo, a fim de atender a demanda
administrativa e operacional da PMPA.
Data e hora de abertura: 12/06/2025, às 09h00min (horário de Brasília).
Local: www.gov.br/compras. Informações: (91) 984094158.
Pregoeiro: PATRICIA LOBATO DIAS - SD PM RG 43884
O edital se encontra disponível nos sites: www.compraspara.pa.gov.br e
www.gov.br/compras.
Belém-PA, 28 de maio de 2025.
MARCELO AMARO DA GAMA – TEN CEL QOPM PM RG 29201
Diretor de Licitação.

Protocolo: 1202681

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 0288/2025-DF-SUP FUNDOS;
Suprido PAULO HENRIQUE BECHARA E SILVA, MAJ, MF: 57199724/1, do
efetivo do (a) COR/RDO; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias;
Valor: R$ 600,00; Elemento de Despesa: 33.90.30.96 – AQUISIÇÃO DE
MATERIAL DE CONSUMO; Fonte de recurso: 01500000001 (tesouro);
Ordenador de Despesa:JEANDERSON DA SILVA SARAIVA,Cel QOPM.

Protocolo: 1202669

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº1569/25/DI/DF –
Objetivo: Realização de missões especias; FUNDAMENTO LEGAL: Lei.
N° 5.119/84; Município de origem: Castanhal-PA; Destino: Bragança-
PA; Período: 11 à 12/05/2025; Quantidade de diárias: 01 de pousada;
Servidores: SGT PM Odair José Carneiro Pereira; MF:57889001 ; Lotação:
3ªBME; Valor Unit.: R$146,87; Valor: R$146,87. SGT PM Rafaela De
Cassia Rocha Santa Brigida; MF:572005081 ; Lotação: 3ªBME; Valor
Unit.:R$146,87; Valor: R$146,87. CB PM Walter Diego Da Silva Lima;
MF:6401883/1 ; Lotação: 3ªBME; Valor Unit.: R$131,76; Valor: R$131,76.

CB PM Endrew De Oliveira Andrade; MF:6401015/1 ; Lotação: 3ªBME; Valor
Unit.:R$131,76; Valor: R$131,76. ORDENADOR: CEL QOPM JEANDERSON
DA SILVA SARAIVA; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após
a data de retorno.
PORTARIA Nº1571/25/DI/DF –
Objetivo: A Serviço da PMPA; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Mu-
nicípio de origem: Belém-PA; Destino: São Félix Do Xingu-PA; Período: 21
a 24/05/2025; Quantidade de diárias: 04 de alimentação e 03 de pousada;
Servidores: SGT PM Regilmar Nobre Feitosa; MF:572218781 ; Lotação:
AC; Valor Unit.: R$ 146,87; Valor: R$1.028.09. CB PM Daniel Coutinho
Dos Santos; MF:6402500/1 ; Lotação: RPMON; Valor Unit.: R$ 131,76; Va-
lor: R$922.32. ORDENADOR: CEL QOPM JEANDERSON DA SILVA SARAIVA;
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº1572/25/DI/DF –
Objetivo: Levantamento De inteligência; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N°
5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino: Moju-PA; Período: 19
a 20/05/2025; Quantidade de diárias: 01 de alimentação e 01 de pousada;
Servidores: SGT PM Renato Monteiro Dos Santos; MF:572217341 ; Lota-
ção: CME; Valor Unit.: R$ 146,87; Valor: R$293,74. SGT PM Renan Xavier
Da Silva; MF:572218951 ; Lotação: CME; Valor Unit.: R$ 146,87; Valor:
R$293,74. CB PM Edney Pereira De Souza; MF:4219344/1 ; Lotação:CME;
Valor Unit.: R$ 131,76; Valor: R$263,52. ORDENADOR: CEL QOPM JEAN-
DERSON DA SILVA SARAIVA; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco)
dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº1573/25/DI/DF –
Objetivo: A serviço da PMPA; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84;
Município de origem: Belém-PA; Destino: Bragança-PA; Período: 01 à
05/05/2025; Quantidade de diárias: 04 de alimentação e 04 de pousa-
da; Servidores: SGT PM Eder Da Silva Ferreira; MF:571995231 ; Lotação:
AC; Valor Unit.: R$146,87; Valor: R$1.174.96. CB PM Daniel Coutinho Dos
Santos; MF:6402500/1 ; Lotação: RPMON; Valor Unit.: R$131,76; Valor:
R$1.054.08. ORDENADOR: CEL QOPM JEANDERSON DA SILVA SARAIVA;
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº4-003/25/DI/DF –
Objetivo: Reforço De Policiamento (ENEM 2022); FUNDAMENTO LEGAL:
Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Conceição Do Araguaia-PA; Desti-
no: Marabá-PA; Período: 17 a 18/11/2022; Quantidade de diárias: 02 de
alimentação e 01 de pousada; Servidores: SGT PM Demuel Martins Pereira;
MF: 571988331; Lotação:22ºBPM; Valor Unit.:R$131,88; Valor: R$395,64.
CB PM Wescley Da Silva Moraes; MF: 57221630/1; Lotação:22ºBPM; Valor
Unit.:R$126,60; Valor: R$379,80. SD PM Thiago Leandro Moraes De Souza
Martins; MF: 6401479/1; Lotação:22ºBPM; Valor Unit.:R$126,60; Valor:
R$379,80. ORDENADOR: CEL QOPM JEANDERSON DA SILVA SARAIVA;
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº4-004/25/DI/DF –
Objetivo: Policiamento e Fiscalização de Trânsito (BPRV); FUNDAMENTO
LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Marituba-PA; Destino:
Abaetetuba-PA; Período: 30/11 a 15/12/2023; Quantidade de diárias: 15
de alimentação; Servidores: SUB TEN PM Emerson Luiz Nazaré Da Gama;
MF: 5731348/1; Lotação:BPRV; Valor Unit.:R$131,88; Valor: R$1.978,20.
SGT PM Thiago Miranda Marinho; MF: 54194612/1; Lotação:BPRV; Va-
lor Unit.:R$131,88; Valor: R$1.978,20. CB PM Adriano Costa Alves; MF:
4219582/1; Lotação:BPRV; Valor Unit.:R$126,60; Valor: R$1.899,00. OR-
DENADOR: CEL QOPM JEANDERSON DA SILVA SARAIVA; Prazo para pres-
tação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº4-005/25/DI/DF –
Objetivo: Policiamento e Fiscalização de Trânsito (BPRV); FUNDAMEN-
TO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Marituba-PA; Desti-
no: Castanhal-PA; Período: 30/11 a 15/12/2023; Quantidade de diárias:
15 de alimentação; Servidores: SGT PM Adilson José Dos Santos; MF:
55835861; Lotação:BPRV; Valor Unit.:R$87,04; Valor: R$1.305,60. CB PM
Camilo Gabriel Dos Santos Ferreira; MF: 572318981; Lotação:BPRV;
Valor Unit.:R$85,72; Valor: R$1.285,80. SD PM Bruno Leandro Botê-
lho Da Silva; MF: 64026401; Lotação:BPRV; Valor Unit.:R$85,72; Valor:
R$1.285,80. ORDENADOR: CEL QOPM JEANDERSON DA SILVA SARAIVA;
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº1579/25/DI/DF –
Objetivo: Atender chamado de Justiça; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N°
5.119/84; Município de origem: São Félix Do Xingu-PA; Destino: Belém-
PA; Período: 22 a 24/05/2025; Quantidade de diárias: 02 de alimentação e
02 de pousada; Servidores: TEN PM Isac Conceição Pinto; MF: 3541773/1;
Lotação:36ºBPM; Valor Unit.:R$146,87; Valor: R$587,48. SUB TEN PM
Antonio Martins Dias De Sousa; MF: 5413796/1; Lotação:36ºBPM; Va-
lor Unit.:R$146,87; Valor: R$587,48. CB PM Charlis Junior De Freitas
Da Silva; MF: 64024291; Lotação:36ºBPM; Valor Unit.:R$131,76; Valor:
R$527,04. ORDENADOR: CEL QOPM JEANDERSON DA SILVA SARAIVA;
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº1581/25/DI/DF –
Objetivo: A Serviço da PMPA; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84;
Município de origem: Belém-PA; Destino: Marabá-PA; Período: 28 á
29/05/2025; Quantidade de diárias: 02 de alimentação e 01 de pousa-
da; Servidores: MAJ PM Enio Felix De Oliveira; MF:57199689/1 ; Lotação:
DGO; Valor Unit.: R$ 164,72; Valor: R$494.16. SGT PM Rogério Soares
Pereira; MF:572000921 ; Lotação: DGO; Valor Unit.: R$ 146,87; Valor:
R$440.61. CB PM Paulo Braga Amorim Neto; MF:57206817-2 ; Lotação:
DGO; Valor Unit.: R$ 131,76; Valor: R$395.28. ORDENADOR: CEL QOPM
JEANDERSON DA SILVA SARAIVA; Prazo para prestação de contas: 05 (cin-
co) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº1582/25/DI/DF –
Objetivo: A Serviço da PMPA; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84;
Município de origem: Belém-PA; Destino: Redenção-PA; Período: 08 a
13/04/2025; Quantidade de diárias: 05 de alimentação e 05 de pousada;

DAL PMPA
Highlight